
O p o n e n t n í   p o s u d e k  
diplomové práce Bc. Lukáše  V a v ř i n y 

Současná pozice hospic ů v České republice 
 

 
 Téma předložená diplomové práce je vysoce aktuální. Stárnutí populace             
a důsledky, které z tohoto neodvratného procesu vyplývají, ukazují zcela 
jednoznačně na nutnost rozvoje sociálních a zdravotních služeb pro seniory vč. 
hospicové péče. 

 Struktura předložené diplomové práce je logická. Autor nejprve v teoretické 
rovině charakterizuje smrt, umírání a některé jejich společenské důsledky, 
pozornost věnuje roli občanské společnosti při rozvoji této formy péče, následně 
charakterizuje možnosti, které má pacient v terminálním stádiu nemoci z hlediska 
formy zabezpečení potřebné péče, definuje pojmy, které se dotýkají hospicové 
péče a charakterizuje vývoj hospiců. 

 V rámci vlastního výzkumu autor věnuje pozornost úloze hospiců                        
v občanském sektoru. V tomto smyslu autor definoval celkem pět hypotéz, které 
na souboru zařízení, které v r. 2007 poskytovaly hospicovou péči ověřoval.                   
V rámci tohoto šetření vhodně zvolil výzkumné metody a techniky sběru dat.   

Práce je vhodně doplněna řadou grafických znázornění a tabulek, které 
blíže charakterizují některé údaje o hospicové péči, tak i poznatky zjištěné v rámci 
realizovaného výzkumu. Ocenit je rovněž nutno vhodné doplnění práce řadou 
fotografií existujících hospiců v naší zemi, vč. jejich bližší charakteristiky. V tomto 
smyslu podle mého názoru práce svým charakterem vysoce překračuje běžné 
pojetí diplomových prací, ale má podstatně širší informační efekt pro široké vrstvy 
obyvatelstva.  

K předložené práci nemám připomínky a doporučuji její předložení k 
obhajobě před příslušnou komisí. Doporučuji, aby v rámci obhajoby se autor 
pokusil identifikovat faktory, které podle jeho názoru brání širšímu propojení 
sociálních a zdravotních služeb v praxi. 

Na základě výše uvedených hodnocení a komentářů práci osobně 
hodnotím stupněm 

 

v ý b o r n ě . 

 

V Praze dne 19. října 2008 

 

doc. ing. Ladislav  P r ů š a , CSc. 

 


